Tomyris
reginaCroesus
cyro cōſuFortunae
circusCabyſes
cyri filiusCyri ſom
niūm.

Erat Histaspī Achāmēoidī Arsamēī filio ex liberis natu maximus Darius: tūc ferme ui
cesimū ætatis annū agens in perside relictus q̄ nō maturus militiæ eset. Experrectus Cy
rus usum suū intra se retrahabat: quod cū ei magni momenti uidere uocato Histaspī
remotis arbitris inq: Filius tuus Hystaspes mihi atq; regno meo insidiari deprehensus
est. hoc unde proculdubio nonerim per me noscas licet. Dii mihi q̄ mei curā gerūt: quæ
cūq; euentura sunt ostendunt. Siquidē proxima nocte inter quietē uidi liberorū tuorum
natu maximū in humeris habentē alas: quag; altera alia altera europā iumbraret. Ex quo
uiso nulla tergiuersatio est quin ab illo mihi tendant̄ insidiae. Quā ppter tu q̄raptissime
in persidē reuertere: facitoq; ut cū ego subactis massagetis illuc redierō: filium tuū mihi si
stas ad causam dicendā. Et Cyrus quidē hæc locutus est scilicet q̄ sibi insidiari Dariū sus
picabat. At dæmon ei portendebat ipsum ibi morte appetitur & eius regnū ad Dariū
esse puentus. Respondens illi Hystaspes absit inqt rex ut quispiā uir genere perses tibi
molias insidias. Qui si quis sit: is primo quoq; tempore morte mulcteſ. Tu enim pſas
ex seruis liberos: ex subditis aliorū hominū dños effecisti. Q uod si qua tibi uisio filium
meū indicat rebus nouis cōtra te studentē: ego tibi eū exhibeo pro tuo arbitratu utendū.
Hoc redditio responso Hystaspes atq; Araxe trajecto pgressus unius diei iter: quæ Croe
sus admonuerat exequi: relictisq; illic imbelli parte copiarū mox cū expedita manu ad
Araxē reuertit: Hos itaq; relictos ex Cyri exercitu aggrediens tertia massagetani exerci
tus pars seſe defensantes interimit. Eadē conspecto epularū apparatus post aduersarioū
cædem ad epulandū discubit: refertaq; cibo ac uino soporat: persæ superuenientes hor
multos occidunt: multoq; plures uiuos capiunt: cū alios: tū uero ducem eorū reginæ To
Sargapi/
ses capit: myridis filium: cui nomen erat Spargapises. Tomyris cognito exercitus ac filii sui casu
missio ad Cyrum caduceatore ita inquit. Inexplibilis cruore Cyre nesp̄ritus tollas ex hoc
quod actum est. Si fructu uicino: quo ipsi distenti adeo desipitis: ut descendente in cor
pus uino improba a uobis uerba fundantur. Tali ueneno filium meum uicisti dolo non
prælio superior. Quare meum admittē consiliū bene tibi consulentis. Abi redditio mi
hi filio ex hac regione ferens impuneq; tertiam massagetarum partem profligasti. Que
niſi feceris p̄ sole iuro massagetarum dominum fore: ut ego te & si infatiablem cruore:
tamen satiem. Hæc uerba ad se perlata Cyrus pro nihilo habuit. Filius reginæ Tomyri
dis Spargapises: ubi uino laxatus didicite in malo esse exorauit a Cyro ut uinculis solue
retur. Statimq; cum solutus est ac manuum compos effectus seipsum interemit. Atq; hic
quidem talē obiit mortem. Tomyris autem quando Cyrus ipsam non auscultaret: cō
tractis suis copiis ita cōflixit cū Cyro: ut hanc pugnam ex omnibus quæ inter barbaros
extiterunt acerrimam censeam exstitisse: quāq; ita gestā fuisse accipio. Primū utrosq; spa
tio inter se distantes sagittas egisse: deinde sagittis absumptis concurrentes lanceis pugio
nibusq; fuisse consertos: ac diu pugnantes perstittiſe neutrī fugere uolentibus: ad extre
mum massagetas superiores exitiſſe: ibiq; cum per magnam exercitus perfici partem:
Tum uero Cyrū ipſū occubuisse: cū unum de trīginta omnino regnasset annos. Cuius ca
dauer inter celorū perſarum stragem Tomyris exquisitū cum inueniſſet: caput in utrem
demisit: quem humano cruore compleuerat: mortuoq; insultans inquit. Tu quidē meū
uiuetis & in pugna uietricis filiū pdidisti dolo captū. At ego te put interminata ſu cruo
re saturabo. Hæc de Cyri uitę exitu de quo cū multa referant: is qui mihi maximū uerifi
milis uideſ a me cōmemoratus est. Massagete & amictū gerunt: & uictū habent schytico
ſimile: ex equis prælian̄: & pedibus. Vtq; enī genere ualent: sagittarii itē atq; haſtati
ſangares hoc eſt pugiones e more geſtātes. In oibis auro utentes & are. Utunq; are

cyri mor
Cyri an
nos xxix
in regno
Massage
tarū ritus
Sāgares. i
pugiones

in oibus quæ ad hastas: ad pharetras: ad sangares pertinet. Auro autem in cunctis quæ ad capiti: ad balteorum: ad axillarum ornamentum spectat. Equorum itidem pectoribus areos thoraces circundant. Circa frenum: frenaque: & phaleras aurum adhibent. Ferro atque argento nihil prorsus utentes: quorum in regionem cum immensa sit auri atque artis copia: ferri tamen atque argenti nihil est. Moribus his utuntur. Singuli quidem uxorem ducunt: sed ea cōtiter utuntur. Nam quod græci memorant facere scythes. id non scytes faciunt: sed massagetae. Siquidem vir massageta quoties libidine capit mulieris: suspensa ad plaustrum pharetra sine pudore concubit. Terminius uita nullus eis propositus est: ubi quis ad modum se-
 Massage-
 tag: uxo-
 res
 Massage-
 te senes i
 molatur
 mor-
 gen
 inuit: cum conuenientes proximi quicunque cognati immolant: & cum eo aliquot pecudes:
 Aquarum carnibus pro epulo tibi decoxerunt uescitur: quod genus obitus apud eos beatissimum habetur. languore extintos non edunt: sed terra operiunt loco damni putantes
 q ad immolationem non uenerunt. Nihil omnino serunt: pecoribus uitiant pisces qui qui cis abunde ex araxe fluui suppeditat: ac lacte quod potitant. Ex diis unum Solem uenerant: cui equos imolat. Hic autem eis mos sacrificandi: ut deo perniciissimo e pecori bus omnibus periclitissimum tractent.

Herodoti Halycarnassi Historiarum Liber Secundus.

Yro uita functo regnum suscepit Cambyses eius filius & Cæsarea Pharnaspis genitæ: quæ ante uigil defuncta Cyrus & ipse ingenti luctu psecutus est: & ceteris quibus ipsa erat lugeri praecipit. His partentibus ortus Cabyses cum iones & æoles per hereditatis sibi seruis existimaret: aduersus aegyptios fecit expeditionem comparato cum ex aliis: tum uero et græcis: quibus dominabatur exercitu. Aegyptii prius quæ apud eos regnaret Psammitheicus: omniū hominū se priores extitif fe arbitrabant. Verum Psammitheico regnum adepto cum incensusset cupidus nescendi qui iam primi hominum exititissent: ex eo tempore putauerunt phrygas quæ se priores extitisse: se uero quæ ceteros. Enim uero Psammitheicus ubi sciscitando quinam primi hominum extitissent nullum exitum inuenire posset: huiusmodi rem machinatur. Pueros duos ex humilibus parentibus recens natos tradit pastori inter pecora educandos hunc in modum iubens neminem coram eis uocem ullam edere solitaria in casa ambos sibi ipsi relinqui eisdem in tempore capras admoueri: ubi lacte expleti forent alia administrari. Hæc ideo faciebat iubebatque Psammitheicus quæ cuperet ex pueris ubi inarticulate uagire desistent: audire si qua vox prima eruperet put & cõtigit. Nam ubi bimatus exactus est tēpus pastori quæ hæc administrabat aperienti ianuā atque intrati: ambo infantes porrebas manibus pcedentes beccus clamabat. Quod primo audiens pastor obticuit. Cum uero crebrius adeunti & obseruati idem uerbū frequentare: ita demum re domino indicata iussus ab eo pueros at tulit exhibuitque. Quod uos cum & ipse Psammitheicus audisset pconstatabat quinā hoies beccus quippiā appellarent. Hæc pconstans coperit phrygas sic panem appellates. Tali negotio argumentati phrygas se priores extitisse aegyptiū cōcesserūt. Quod ita actū esse eqdē ex sacerdotibus Vulcani: qui sunt mēphi audiebā. Græci tñ alia multa & inepta memoret Psammitheicū pueros educados curasse apud mulieres: quarum linguis præcidisset. Haec tenus de pueris educatione referebant. Alia quoque apud memphim audiui ex Vulcani sacerdotibus: cum quibus in colloquio ueni. Quod uero harū ipsā rerū gratia & thebas & heliopolim idest Solis urbem me cotuli aīo cognoscendi nunqđ cōsentanea forent his quæ

Beccus. i.
panis

Heliopo-
les.

memphi dicerent. Nā heliopolitani ferunt ægyptiorū esse solertissimi. Atq; ex iis nar-
 rationibus: q; ad rē diuinā p̄tinētia audiū: ea nō libenter enūc iauerū: nisi ipso tñmodo
 noīa existimans oēs hoīes idē sentire de his: Q uoū quicquid cōmemorabo id oratōe
 coactus cōmemorabo. Q ua aut̄ humanaū rerū sūt: h̄c ita referebant inter se constare
 omniū hominū primos ægyptios annū cōperisse distinguentes eū in duodecim tēpōz
 mēnſes. Idq; cōperisse ex astris eo sciētius ut mihi uideſ hoc agētēs q; graci: q; graci qdē
 tercio quoq; anno intercalarē mēnſem introducunt temporis gratia: Aegyptii uero trice
 nis diebus: quibus duodecim mēnſes taxant adiiciūt huic numero quot ānis quinos dies
 Vnde eis ratio circuli temporum conſtat eodem redeuntis. Aegyptios quoq; prios duo-
 decim deorū cognomina censuisse: & ab illis grecos fuisse mutuatos. Item primos diis &
 aras: & simulacra. & delubra statuisse: quim etiā aīalia in faxis ſculpisse: quarū rerū pleraq;
 ita effecta opere demonſtrabāt. Preterea primum mortalium regnasse Menem: ac ſub eo
 omnem ægyptum pr̄ter thebaicam plagam paluſtrem fuisse ex eaq; nihil eorum: que
 ſupra stagnū myrios extant extitiffe: in quod stagnū a mari p ſlumen ſeptē diebus nau-
 igat. Atq; de regione bene mihi dicere uidebanſ. Manifeſtū enī eſt ei: qui ſi ante a nō au-
 dient: tñ in ſpexerit modo ſit ſollertia p̄aditus Aegyptū i quā graci nauigant accessionē
 eſſe terræ ac fluminis donū: quin etiā loca ſupra stagnū hoc ad triū uſq; dierū nauigati-
 onē: de qua nihil amplius cōmemorabāt. Eſt autē & aliud tale. Nā ægyptiacē regionis
 huiuscmodi natura eſt. Iam primū cū ægyptū uerſus i alto curſum tenet procul ab ea ad
 huic diurne nauigationis ſpatio patieris ſenſu ceni etiā in aqua undecim alta paſſus: que
 res declarat eatenus eſſe humi aggeſtū. Ipsiſ autē ægypti longitudo ſecūdū mare ſexagi-
 ta ſchœnorū ideſt funicularū: quemadmodū nos ægyptū diſtinguimus a ſinu plinthine
 te: ideſt lateritio uſq; ad stagnū Selbonidis: ad quod mons caſſius uſq; pertingit. Itaq; ab
 hac parte ſexaginta ſchœni ſūt: Etenim qui modicū terræ poſſident metiuntur illā paſſi-
 bus: qui minus in opes terræ ſunt metiuntur ſtadiis: qui multum poſſidēt peraſangis: qui
 plurimū ſane ſchœni. Conſtat autē paraſangē tricemis: ſchœni ſexagenis ſtadiis. Ita erat
 ægyptus ſecūdū mare ſtadiorū triū milīū lexfentorū. h̄ic ad heliopolitū mediterranea
 uerſus ægyptus ſpaciosa eſt: ſupina omnis & aquaz in opes ſimul ac limosa. Amari ad he-
 liopolitū cūdo per ſuperiora eiusdem pene ſpacii intereſt cuius ab athenis illud quod ab
 a ra duodecim deorū fert piſā: & ad delubrū Louis Olimpii: que itinera ſiquis cōputet in
 ueniet aut parū quidam diſſere: quo minus paria ſint: aut non amplius quindecim ſta-
 diis. Nā uiae que ex athenis piſam fert quindecim ſtadiis deſunt: quo minus ſit mille &
 quingentorum ſtadiorū. At ea que a mari ad heliopolitū ducit hunc ſtadiorū numerū
 compleſt. Ab heliopoli per ſuperiora eundo ægyptus angusta eſt. Nam qua parte mons
 arabie ex porrigit ab aquilonā ferens ad meridiem atq; ad auſtrum ſemper per ſuperi-
 ora pertingit ad mare: quod rubrum uocatur: ubi in ſunt lapidicinæ ad pyramides: que
 ſunt apud memphim excisæ: ab hac quidem parte definiens mons declinat in que dictū
 eſt. Q ua uero parte prodūtior ſe ipſo eſt duorum ego audiebam mensu itineris eſſe ab
 aurora ad hesperum: & eius extrema: que ad aurorā uergū feraciā turis eſſe. Atq; hic qui
 dem mons talis eſt. Q uo autem latere aphricam ægyptus ſpectat alius mons ſaxeus ex-
 tenditur: in quo pyramides ſunt fabulo obſitus: eodem modo quo arabici montis tra-
 etus: qui ad meridiem fert. Itaq; quod ab heliopoli non ita multorū ſpaciōrū eſt: quod
 modo ægypti ſit: ſed quatuor dūtaxat diuerum nauigationē: Aegyptus angusta eſt inter eos
 quos dico montes quod intercapedinis campeſtris eſt terra ſtadiorū ferme ut mihi ui-
 def: que parte arctiflma eſt non amplius ducentotum e monte arabico ad eum qui dicit̄

punicus. Illinc rursus ægyptus laxa est: atq[ue] ita situs regionis natura comparatus est. Ab he liopoli aut ad thebas nouem diebus nauigas spatio quatuor milii octingentos & sexaginta stadii: hoc est unius & octoginta schœnorū: quæ ægyptia stadia collecta secundum Thebae dum quidem magis sunt: prout a me superius indicatu est: tria milia sexcenta: quantu[m] uero a mari ad thebas mediterraneum est indicabo. Sunt enim sex milia ac ceturta uiginti stadia. A thebis at ad urbem nomine elephatiam octingenta uiginti. Huius igitur regio[n]is quæ a me dicta est pleraque pars ut sacerdotes aiebant: & mihi ipsi e[st] uidebat acquisitio[n]ia ægyptiis est: siquidem q[uod] inter praedictos montes supra memphim urbem positos mediū est: uidet mihi sinus maris aliquando fuisse: quæadmodū ea que sūt circa iliu: & teuthraniā: & éphesum: & Mæandri planicie: ut hæc parua magnis coparetur: quoniā nullū eoru flu[min]ū: quæ has regiones oblimauerunt: dignū est comparari uni ex septē hostiis nili magnitudine. Sunt & alii flumii nequaquam ad magnitudinem nili qui magna opera ediderunt: quo[rum] noīa possem referre: cū alii: tū uero achelous: qui per acarniā fluens in echina dum insularum mare iam eas media ex parte fecit continentem. Est aut arabice regiōis non procul ab ægypto sinus maris productus ex eo quod rubrum uocatur lōgus ita atq[ue] arcus ut distinēdo ostendā: plixitas quidem inchoando nauigationem ex macho in ampliū æquor consumit quatuor dies remigationis: latitudo uero ubi sinus amplissimus est dimidiatur diē nauigationis: in quo sinus quotidie reciprocatio aquarū: & uadoum æstuariū est. Aliu huiusmodi arbitror sinum in ægypto exitisse: quoru alter mare ad aquilonem habet æthiopiā uersus: alter arabicū: de quo differere pergam ferens ex austro int̄ syriā: q[ui] pene inter se suos recessus terminant exiguo quodā terrā interuallo dirempti. Quod si in hunc arabicum sinus nulus uelut alueum suum conuertere: quid enim prohibebit afflueuentem quin intra uiginti milia annorum illum obliuinet. Egō enim credo infra decem milia annorum: qui ante me natū transierūt siccib[us] siccanea facta sunt nimirū & sinum siccaneum fieri: posse etiam multo quam hic est maiorem a tanto flumine atque ita operoso. Itaque quæ de ægypto a referentibus audiui. ea & ipse ita habere existimo. Q[uod] uippe cū uideā & ægyptū esse exporetā a terra contigua: & cōchylia existere ī lia in mō montibus ac saluginem exudare: quæ ēt pyramides corrūpat: & mōtem hunc: qui i ægypto imminet mēphi barenas solas habet. Præterea regionē hāc nulli alteri cōtermina: aut arabiae: aut aphricæ: aut syriæ assimilē esse. Etenim arabiae maritima ubi syti incolunt pulla humus est: & fragilis utpote limus ex alluionibus ab æthiopia flui[re] deuenctus. Nā punicā humū scimus magis puniceā esse: & magis subhārehaçā. Arabicā herō atq[ue] syriacā argilloso[r]ē: ac suppetrofam. Quin etiā magnū huius terræ documentū aiebant sacerdotes sub rege Miri flumii quoties octo cubitis dum minimum iſluebat irrigassæ ægyptū quæ supra memphim est: nec dū ab obitu Myris nongenti sunt anni ad tempus: quo hāc ego a sacerdotibus audiebā. At nūc nisi ad sedecim: aut ad quindecim saltem cubitos ascendet flumius regionem nō transcendent: Quia regio si proportione in alio surgat: & tā tūdē ad incrementū tēdat: uidetur mihi ægyptii utiq[ue] hi qui infra paludē incolūt cū alia loca: tū uero cū qui uocat delta idem passiū omni futuro tēpore. ēt regionē nilo nō refugante: quod aiebant ipsi passiūs aliqui græcos. Nam cum audieret omnēm græcorum terram pluvia perfundi non fluminibus ut suam dicebant fore ut decepti aliquando magna spe male esurirent. Qui sermo hoc dicere uult græcos si nolit eis deus pluere: sed ficitate extinctū iri: ut q[ui]bus nihil aliud aq[ue] nūlī tm: q[ui] ex Ioue suministret. Atq[ue] hāc qdē q[ui] ab ægyptiis i græcos dicuntur recte hābit. Age nūc uicissim dicā quomodo res apud ipsos ægyptios habeant. Si ut supius dicebā quæ infra memphim ē regio(hāc enim ē q[ui] augescat)

uelit in altum augescere proportione præteriti temporis quid aliud ægyptios: qui illi in
 colunt q̄ esituros. Si neq; gustare ea que ab Ioue sūt: neq; a flumine restagnari queā rura
 ip̄orum. Iti namq; ex omnibus hominibus atq; ex omnibus ægyptis maxime illabo-
 ratum percipiū fructum: qui neq; pro scindē dis aratro fulcis: neq; subigendo solo: neq;
 aliud quicq; exercendo eorum que in aruis collendis ceteri mortales laborem tollerant:
 sed postq; fluuius sua spōte superueniens irrigauit rura deseruit: & rursus irrigata deseruit:
 tunc in suum quisq; rus iacto semine sues immittit: conculcatoque suibus semine mes-
 sem deinde expectat: atq; ubi suibus semē uersauerit: ita demū frumentū percipit. Q uod
 si uelimus de ægypto ionum uti sententiis: qui solum delta esse ægyptum a Persi specula
 appellatum: dicentes illam secundum mare ad pelusiaca usq; tarichea quadraginta schoe-
 norum esse. A mari autem mediterrenea uersus pertingere ad cercasorū urbē: iuxta quā
 scinditur nilus in pelusiu fluens: & in canobū. Cetera uero ægypti partim esse aphrica:
 partim arabia: ostenderemus hac ratione utentes nullā ægypti primitus fuisse regionem:
 Nā delta eis ut ip̄i dicunt: & mihi uidetur duofluxa humus est: ac nuper ut sic dīca extitit.
 Itaq; si nulla eis terra erat: quid curiosi sunt putantes se primos homines extitisse: qui ne
 i puerorum quidem experimentū: quā primā linguiam proderent ire debebāt: quos ego
 opinor. neq; cū loco quem delta iones uocant pariter extitisse: sed semper fuisse: ex quo
 genus humanū extitit: progressuq; terre multos ex eis reliquos fuisse: multos aliūde sub-
 ingressos. Ideoq; olim thebæ ægyptus uocabatur. Cuius ambitus est stadiorum sex miliū
 ac centum uiginti. Itaq; si nos de eis recte sentimus: iones non recte sentiūt de ægypto
 Sin recte iones sentiunt: ostendo neq; græcos: neq; iones scienter computare: qui cum
 aiunt tria membra totā esse terrā: europā: asia: aphrica: quartum membrum ānumerant
 delta ægypti. Si nō sit neq; asia: neq; aphrica. Nam secundū hanc rationē nō est nilus:
 qui asiam ab aphrica distinguit: qui cum diuortia faciat circa acumē delta: quod imē-
 dio est: id asia & aphrica esset. Dequo nos ionū sententiā missam facientes: ita sentimus
 Aegiptum quidem eam oēm esse que ab ægyptiis incolitur: quemadmodum ciliçia eam
 que a ciliçibus: & assyriā eā que ab assyriis: sed asia & aphrica scimus recta ratiōe nullū
 esse terminum: nisi terminos ægyptiorū. Si uero quod græcis perlausum est sequemur:
 sentimus oēm ægyptū: que a catadupis & elephantina urbe incipit bifariā diuidi: &
 utrūq; cognomen obtainere. Aliā enī eius partē esse aphrica: aliā asia. Q uippe nilus a ca-
 tadupis incipiēs mediā interflueū ægyptū irruptit in mare uno quidē usq; ad cercasorū
 urbem alueo: tripartito. Deinceps quoru alueorū unus ad aurorā quod pelusiu hostiū: il-
 ter ad uesperā tēdit: quod canobicū hostiū nominatur. Tertius quo recta nilus meat talis
 est. Delatus per superiora in acutū delta proficiscitur: dehinc mediū delta scindēs ī mare
 euadit nō minimā huic alueo portionem aquā prebens: nec minime celebrem: quod se-
 bennyticū hostiū appellatur: A sebennytico item duo alia diuiduntur hostia ī mare fe-
 rentia: quibus haec sunt ipsoita nomina: uni saiticū: alteri mēdesiū. Nā que bolbitinum
 & bucolitū nominātur non sunt nativa hostia: sed defossa. Huic mea, opinioni tantā
 esse ægyptū: quātā ratione demōstrauit: Testimoniu etiam dat oraculū quod ab Amone
 est redditū: quod ego posterius q̄ ita in animū induixerā circa ægyptū audiui: Nā qui sunt
 ex urbe marea & apia incolētes ægypti fines aphricā uersus: q̄ sibi paenī nō ægyptii uide-
 rentur: quodq; perosi sacroru ceremonias nolēt bobus foemini prohiberi: miserunt: ad
 Ammonem negātes quicq; cū ægyptiis sibi esse commune. Habitare enim se extra delta:
 nullūq; sibi cū illis lingua: esse cōcertium: ac uelle sibi fas esse omnia gustare. Hæ eos
 deus facere non permisit: inquiens ægyptum eam esse: quam nilus supergressus irrigaret:
 qui

quiq; intra urbē elephantinā incolentes ex hoc flumine potarent eos esse egyptios. Hæc illis ita responsa sūt. Porro nilus ubi inflatus est nō modo delta inundat. Verū etiā plágā quæ dicit aphricana esse aliquotiens & arabicā: idq; utroq; uerius duorū dierū itinere: & amplius eo uel minus. De cuius flumis natura neq; a sacerdotibus quippiam neq; ab alio ullo percipere potui: cū promptissimo foré aīo ad hæc ab illis audienda cur nilus aquis inflatus deueniret inchoans intumescere ab æstiuo solsticio: & centum usq; dies & prope totidem diebus retrocederet relinquentes fluenta: ita ut per omnem hyemem tenuis esse perseueret ad solsticiū rursus æstiuū. De his nihil omnino potui percipere ab ægyptiis sci-
 citando num aliquam uim nilus haberet natura diuersam a cæteris fluiuis. Hæc ego no-
 scendi cupidus eos interrogabam & cur solus omnium amniū nullas ex se auras remitte-
 ret. De qua tamen aqua quidā græcoꝝ insignes cum uellent effici sapientia: trifariā dis-
 seruerunt: quarum opinionū duas ne mentione quidē dignas exstimo: nisi eatenus ut il-
 las tatum significē. Earum una ait uentos etefias esse in causa: ut nilus infleatur prohiben-
 tes eum effluere in mare. At qui nōnunq; etefiae nondum spirauerunt: cum nilus id agit.
 Ad hæc si etefiae causa forent: oporteret alia quoq; flumina quæcūq; etefiae ob noxia sunt
 idem quod nilus pati: & eo magis quo tenuiora sunt minores gurgites exhibentia. Sunt autem multa in Siria: multa in aphrica flumina: quæ nihil tale patiuntur quale patitur ni-
 lus. Altera opinio est incredibilior: quidem q; hæc quæ dicta est: dictum tamen admirabilior quæ ait illum q; ab oceano fluat istud efficere: ipsum uero oceanum orbi terrarum
 circumfluentm. Tertia opinio ut multo modestissima: ita longe falsissima est. Q; uppe
 quæ nec ipsa aliquid dicit inquiens eniib; liquefcentibus manare nilum: qui cum ex a-
 phrica per medios æthiopes fluens in ægyptū euadat ex locis calidissimis ad frigidissima
 quantus ex niuib; fluaret: de qua re multa sane sunt: quæ quis coniectare possit non esse
 credibile eum qui talis sit manare de niuib;. Primū ac maximū testimoniu perhibenti
 bus uentis qui ab his regionibus calidi spirant. Secundū ea plaga: que sine imbris: & si
 ne glacie perpetuo est. Super niuem autem que cecidit necesse omnino est intra quinq;
 dies pluere: ut si in his regionibus ningeret etiā plueret. Tertium homines qui ab estu so-
 lis nigri sunt: & milii atq; hirundines: que illic perennant: grues quoq; quæ scytica plaga
 hyemem fugientes ad hæc loca se conferunt hybernatum. Si igitur uel quætūlūcunq;
 ningeret in ea plaga: per quā fluit: & ex qua incipit nilus: profecto nihil tale effet quæad-
 modum arguit. At is qui de oceano loquitur ad occulta fabulam referens caret argumēto.
 Neq; enim ego ullum noui fluum: qui esset oceanus: sed hoc nomen opinor Homerū
 aut aliquem priscorum poetarū cum inuenisset in poeticā intulisse. Q; uod si opiniones
 quas proposui improbanter me oportet de oculis ferre sententiam dicam quare mihi
 videatur impleri nilus æstate. Hyberno tempore sol abscondens a pristino cursu subter
 hyemale fidus meat i supiora aphrica: hoc qdē ut breuissime demonstreret totū dictū est.
 Etenim deum hunc ut cuiq; terræ proxime accedit. ita eam maxima siti afficere credi-
 le est: & scaturigines indigenarū amniū arefacere. Ut autem pluribus uerbis demonstre-
 tur ita habet sol aphricæ superiora permeans istud efficit: Nā cū omne ueris tempus sit
 serenum in his regionibus & ipse regiones sint torridæ: quas sol transiens uentos frigi-
 dos facit quæadmodum medio cælo mæans æstate facere consuevit ad sese trahit aquā
 attractaq; in superna abiicit loca: quā excipiētes uenti ac dissipantes liquefaciunt hi vide-
 licet: q; ut credibile est ab hac regiōe flant: Auster & aphricus multo omniū pluviosissimi
 q; mihi uidetur non omnē sol humorem eius anni nilo remittere sed penes seipsum re-
 feruare. Idem mitigata hyeme rursus in medium cæli regreditur: atq; illuc iam itidem ex